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Termeni de referință 

pentru angajarea a doi experți pentru realizarea unei evaluări a nevoilor de consolidare a 

capacităților în educația incluzivă și dezvoltarea unui plan de consolidare a capacităților pe 

termen mediu 

 

Locație: Republica Moldova 

Perioada de timp: martie – iunie 2025 

Activitate realizată conform Planului de acțiuni 2024-2025 dintre UNICEF și Centrul Republican 

de Asistență Psihopedagogică și în cadrul Programului finanțat de Uniunea Europeană 

„Promovarea educației de calitate și a oportunităților de învățare pe parcursul vieții pentru toți” 

implementat de UNICEF și UNDP 

 

Termen limita de depunere a dosarului: 19 mai 2025 

 

Depunerea dosarului: craprm@gmail.com 

 

1. Context și concepte 

Educația incluzivă este contextul pentru asigurarea șanselor egale pentru copii în diferite aspecte 

ale vieții lor. Principiul de bază care determină acest proces este existența unui sistem educațional 

flexibil, care să răspundă nevoilor diferite și complexe ale copiilor. Obiectivul de dezvoltare 

durabilă 4  urmărește „asigurarea unei educații incluzive și echitabile de calitate și promovarea 

oportunităților de învățare pe tot parcursul vieții pentru toți”, iar  necesitatea urgentă este de a 

construi mai multe facilități educaționale și, de asemenea, de a le moderniza pe cele existente 

pentru a oferi medii de învățare sigure, incluzive și eficiente pentru toți. 

În conformitate cu datele statistice oferite de BNS, în ultimii ani se observă o creștere a numărului 

copiilor cu dizabilități. Astfel, în anul 2023, in Republica Moldova erau înregistrați 10,9 mii de 

copii cu dizabilități cu vârsta de 0-17 ani, sau cu 300 de copii mai mulți decât în anul 20221. Copiii 

cu dizabilități reprezintă circa 2% din numărul total al copiilor din Republica Moldova. 

Numărul copiilor cu CES și/sau cu dizabilități înregistrați în instituțiile de educație timpurie și în 

școli este, de asemenea, în creștere. Astfel, conform datelor BNS, în anul 2023, în instituțiile de 

educație timpurie erau înregistrați 1,5 mii de copii cu CES și 300 de copii cu dizabilități. La 

începutul anului de studii  2023/2024, în instituțiile de învățământ primar și secundar general din 

țară erau înscriși 10,418 mii de elevi cu CES și/sau cu dizabilități (8,521 mii de copii cu CES și 

1,897 mii de copii cu dizabilități), cu 4% mai mult decât la începutul anului de studii 2022/2023. 

 
1 Biroul Național de Statistică (2023). Persoanele cu dizabilități din Republica Moldova în anul 2022. Disponibil pe: 

https://statistica.gov.md/ro/persoanele-cu-dizabilitati-in-republica-moldova-in-anul-2022-9460_60822.html 
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Este de menționat că 1138 de copii cu dizabilități continuă să învețe in grădinițe și școli speciale 

(600 de copii − in grădinițe speciale și 538 de copii − in școli speciale)2. 

Datele CRAP privind numărul copiilor cu dizabilități incluși in instituțiile de învățământ general 

în anul de studii 2022-2023 arată că unul din doi copii cu dizabilități are dificultăți intelectuale, iar 

unul din cinci este cu TSA sau cu dificultăți neuromotorii. Circa 7% dintre copiii cu dizabilități 

din școli au dificultăți de vedere și 6% − deficiențe de auz3. Se denotă o creștere  treptată a 

numărului de copii cu CES incluși în școlile de masă de la 1139 în anul școlar 2009/2010 la 

aproximativ 10.000 în 2023/24. 

În ciuda angajamentelor și realizărilor semnificative ale Republicii Moldova în domeniul educației 

incluzive din ultimii ani, în realitate anumite grupuri de copii nu beneficiază de oportunități de 

acces la educație și sunt expuse discriminării, marginalizării și excluderii. Accesul la educație al 

unui număr considerabil de copii este încă limitat din cauza diferitelor bariere și constrângeri, iar 

includerea unor grupuri de copii, în special a copiilor cu dizabilități senzoriale, cu dizabilități 

profunde și nevoi complexe, în educația generală este limitată.  

Limitările și blocajele persistente sunt relevate în analizele situaționale furnizate de Strategia de 

Dezvoltare „Educația 2030” și noul Program de Dezvoltare a Educației Incluzive în Moldova 

pentru 2024-2027. Ambele politici subliniază că printre cele mai vulnerabile grupuri de copii 

continuă să fie cei cu dizabilități, în special cei cu dizabilități senzoriale și severe. În cadrul PISA 

2022, sistemul de învățământ din Moldova este marcat de un nivel mai ridicat de inechitate decât 

sistemele de învățământ din țările membre OCDE. 

Realizarea unei evaluări a nevoilor de consolidare a capacităților cadrelor didactice în educația 

incluzivă și dezvoltarea ulterioară a unui plan pe termen mediu reprezintă într-adevăr un proces 

complex, dar este absolut esențial din multiple motive fundamentale. 

Argumentația necesității acestui demers se bazează pe următoarele considerente: 

Asigurarea unei educații incluzive de calitate: educația incluzivă nu înseamnă doar prezența 

fizică a tuturor copiilor în aceeași clasă. Ea presupune adaptarea procesului educațional pentru a 

răspunde nevoilor diverse ale fiecărui elev, în special ale celor cu cerințe educaționale speciale 

(CES). Fără cadre didactice pregătite corespunzător, incluziunea riscă să rămână un deziderat pe 

hârtie, fără impact real asupra învățării și dezvoltării copiilor. 

Identificarea decalajelor specifice și reale: evaluarea nevoilor permite o diagnoză precisă a 

competențelor actuale ale cadrelor didactice în raport cu cerințele educației incluzive. Se pot 

identifica exact ce cunoștințe, abilități (ex: strategii de predare diferențiată, adaptare curriculară, 

managementul comportamentelor dificile, colaborare interdisciplinară) și atitudini necesită 

 
2 Biroul Național de Statistică (2023). Situația copiilor din Republica Moldova în anul 2023. (Anexe. Educație). 

Disponibil pe: https://statistica.gov.md/ro/situatiacopiilor-in-republica-moldova-in-anul-2023-9578_61275.html 
3 UNICEF Moldova (A. Cara) 2023. Nevoile și lacunele identificate privind tehnologiile asistive ale Serviciilor de 

Asistență Psihopedagogică și a Centrelor de Resurse pentru Educație Incluzivă. 



 

3 
 

dezvoltare. Fără această evaluare, intervențiile de formare riscă să fie generice, ineficiente și să nu 

răspundă nevoilor reale din teren. 

Utilizarea eficientă și țintită a resurselor: resursele (financiare, umane, de timp) pentru formarea 

continuă sunt adesea limitate. O evaluare a nevoilor asigură că aceste resurse sunt direcționate 

către domeniile prioritare și către tipurile de intervenții care vor avea cel mai mare impact. Se evită 

astfel risipa prin programe de formare care nu sunt solicitate sau nu sunt relevante. 

Fundamentarea deciziilor pe dovezi, nu pe presupuneri: planul pe termen mediu, elaborat pe 

baza evaluării nevoilor, devine un instrument strategic, bazat pe date concrete. Acest lucru crește 

șansele de succes ale intervențiilor și permite o mai bună argumentare a necesității investițiilor în 

dezvoltarea profesională. 

Creșterea competenței și încrederii cadrelor didactice: profesorii care se simt pregătiți și 

competenți să lucreze cu o diversitate de elevi sunt mai eficienți, mai motivați și experimentează 

un nivel mai redus de stres. Consolidarea capacităților contribuie direct la creșterea stimei de sine 

profesionale și la îmbunătățirea climatului din clasă. 

Îmbunătățirea rezultatelor învățării pentru toți elevii: cadrele didactice bine pregătite în 

educația incluzivă pot crea medii de învățare stimulative și adaptate, ceea ce duce la rezultate 

academice și sociale mai bune pentru toți elevii, nu doar pentru cei cu CES. Strategiile incluzive 

sunt, în esență, strategii de bună predare. 

Promovarea unei culturi incluzive la nivel de școală și sistem: un plan strategic și coerent de 

consolidare a capacităților contribuie la dezvoltarea unei viziuni comune și a unei culturi 

organizaționale care valorizează diversitatea și incluziunea la nivelul întregii școli și, ulterior, al 

sistemului educațional. 

Asigurarea sustenabilității schimbărilor: intervențiile punctuale, nesistematice, au adesea un 

efect limitat și de scurtă durată. Un plan pe termen mediu permite o abordare etapizată, progresivă 

și sustenabilă a dezvoltării profesionale, integrând noile competențe în practica didactică pe termen 

lung. 

Procesul este complex deoarece implică: 

• Colectarea și analiza de date de la multiple surse (cadre didactice, directori, elevi, părinți, 

documente). 

• Coordonarea între diverși actori (minister, instituții de formare, școli, ONG-uri). 

• Necesitatea unor cunoștințe specializate în educație incluzivă, metodologie de cercetare 

și planificare strategică. 

• Alocarea de timp și resurse dedicate acestui proces. 

Demersul de evaluare a nevoilor și planificare strategică pe termen mediu este esențial pentru a 

transforma educația incluzivă dintr-un concept teoretic într-o realitate funcțională și benefică 

pentru fiecare copil. Este o investiție fundamentală în calitatea educației și în profesionalismul 

cadrelor didactice.  
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Ca parte componentă a Programului finanțat de Uniunea Europeană „Promovarea educației de 

calitate și a oportunităților de învățare pe parcursul vieții pentru toți” implementat de UNICEF și 

UNDP, această activitate va îmbunătăți accesul echitabil al tuturor copiilor la o educație de calitate, 

promovând dezvoltarea unui sistem educațional incluziv, digital și rezilient (DS-2030, Obiective 

Generale 2, 4, 5, 6 și 9). 

 

2. Scopul consultanței și domeniul de activitate 

Acești Termeni de Referință sunt elaborați pentru serviciile de consultanță care vizează sprijinirea 

Ministerului Educației și Cercetării, Centrului Republican de Asistență Psihopedagogică în 

realizarea unei evaluări a nevoilor de consolidare a capacităților în educația incluzivă și 

dezvoltarea unui plan de consolidare a capacităților pe termen mediu 

3. Obiectivele consultanţei 

Principalele obiective ale consultanței sunt: 

1. Realizarea planificării și proiectării evaluării. 

Definirea clară a cbiectivelor și ccopului evaluării:  

o Ce anume se dorește a se afla despre capacitățile cadrelor didactice? (ex: cunoștințe 

despre diverse dizabilități, strategii de predare diferențiată, adaptarea curriculară, 

managementul comportamentului, colaborarea cu părinții și specialiștii, utilizarea 

tehnologiilor asistive etc.). 

o Care este grupul țintă specific (ex: cadre didactice din ciclul primar, gimnazial, 

liceal; din anumite regiuni; debutanți vs. experimentați)? 

o Cum vor fi utilizate rezultatele evaluării? 

Stabilirea cadrului conceptual pentru educația incluzivă și competențele cadrelor didactice: 

adoptarea sau adaptarea unui cadru de referință recunoscut la nivel național/internațional privind 

competențele necesare pentru educația incluzivă (ex: profilul cadrului didactic incluziv). 

Identificarea părților interesate (Stakeholderilor) participante la evaluare: includerea 

reprezentanților Ministerului Educației, instituțiilor de formare a cadrelor didactice, directorilor de 

școli, cadrelor didactice, părinților, organizațiilor non-guvernamentale (ONG-uri) active în 

domeniu, experților în educație incluzivă. 

Selectarea metodologiei de cercetare: abordare mixtă (cantitativă și calitativă) pentru o înțelegere 

cuprinzătoare:  

o Metode cantitative: Chestionare standardizate sau adaptate (pentru auto-evaluarea 

competențelor, cunoștințelor, atitudinilor), analiza datelor statistice existente. 

o Metode calitative: Interviuri semi-structurate (cu cadre didactice, directori, părinți, 

elevi cu CES), focus-grupuri, studii de caz în școli, observații la clasă (cu 
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acordul participanților), analiza documentelor curriculare și a politicilor 

școlare. 

Dezvoltarea instrumentelor de colectare a datelor:  

o Crearea sau adaptarea chestionarelor, ghidurilor de interviu/focus-grup, grilelor de 

observație. 

o Asigurarea validității și fiabilității instrumentelor prin pilotare. 

Definirea eșantionului: selectarea unui eșantion reprezentativ de cadre didactice și școli pentru a 

asigura generalizabilitatea rezultatelor (dacă se dorește). 

Obținerea aprobărilor etice și a consimțământului informat: asigurarea confidențialității și 

anonimatului participanților. 

2.  Colectarea Datelor. 

Asigurarea unei înțelegeri uniforme a metodologiei și a utilizării instrumentelor. Administrarea 

chestionarelor, realizarea interviurilor și focus-grupurilor, efectuarea observațiilor, colectarea 

documentelor relevante. Verificarea rigurozității și completitudinii datelor colectate. 

3.  Analiza și interpretarea datelor. 

Analiza datelor cantitative: statistici descriptive (frecvențe, medii, abateri standard) pentru a 

descrie nivelul actual al competențelor. Analize comparative (ex: între diferite grupuri de cadre 

didactice, regiuni). 

Analiza datelor calitative: analiza tematică sau de conținut pentru a identifica modele, teme 

recurente, provocări specifice, bune practici. 

Triangularea datelor: compararea și contrastarea rezultatelor obținute prin diferite metode pentru 

a valida și aprofunda înțelegerea. 

Identificarea nevoilor specifice de consolidare a capacităților: evidențierea decalajelor între 

competențele dorite (conform cadrului de referință) și cele actuale. Prioritizarea nevoilor în 

funcție de urgență, impact asupra calității educației incluzive și fezabilitate. 

4.  Elaborarea raportului de evaluare a nevoilor. 

Redactarea raportului: Structură clară: introducere (context, scop, obiective), metodologie, 

principalele constatări (puncte forte, puncte slabe, nevoi specifice), concluzii și recomandări 

preliminare pentru planul de consolidare a capacităților. Prezentarea datelor într-un mod accesibil 

(grafice, tabele, citate relevante). 

Validarea raportului: Prezentarea constatărilor preliminare stakeholderilor cheie pentru feedback 

și validare. 
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Finalizarea raportului: încorporarea feedback-ului și finalizarea documentului. Acesta va servi 

drept bază pentru elaborarea planului de consolidare a capacităților. 

5. Dezvoltarea planului de consolidare a capacităților (pe termen mediu).  

Definirea viziunii, misiunii și a obiectivelor strategice ale Planului: Viziune: Unde se dorește să 

se ajungă  în ceea ce privește capacitățile cadrelor didactice pentru educația incluzivă? Misiune: 

Cum se va realiza viziunea? Obiective SMART (Specifice, Măsurabile, Abordabile, Relevante, 

încadrate în Timp) care să reflecte schimbările dorite în competențe și practici. 

Identificarea grupurilor șintă specifice pentru fiecare intervenție: Nu toate cadrele didactice vor 

avea aceleași nevoi sau nu vor necesita același tip de sprijin. 

Elaborarea strategiilor și activităților de consolidare a capacităților 

o Formare continuă: Cursuri, ateliere (pe teme specifice precum adaptarea curriculară, 

strategii de predare diferențiată, evaluare formativă în context incluziv, managementul 

clasei, lucrul cu diverse tipuri de CES, utilizarea tehnologiilor asistive). 

o Mentoratul și coaching-ul: Sprijin individualizat la locul de muncă. 

o Comunități de practică/rețele de învățare: Schimb de experiență și bune practici între 

cadre didactice. 

o Dezvoltarea și diseminarea de resurse educaționale: Ghiduri metodologice, materiale 

suport, platforme online. 

o Vizite de studiu și schimburi de experiență: În școli cu bune practici în educația incluzivă. 

o Sprijin pentru colaborarea între cadre didactice, cu specialiștii (psihologi, logopezi, cadre 

didactice de sprijin) și cu părinții. 

o Programe de certificare sau specializare (dacă este cazul). 

Detalierea activităților: pentru fiecare obiectiv strategic, se vor descrie activitățile specifice, 

conținutul, metodologia, durata și responsabilii. 

Integrarea principiilor educației adulților: Învățare activă, relevantă pentru practică, colaborativă, 

reflexivă. 

Planificarea resurselor și a calendarului 

o Identificarea resurselor necesare: umane (formatori, mentori, coordonatori), financiare, 

materiale, tehnologice. 

o Stabilirea unui calendar realist: eșalonarea activităților pe parcursul anilor, cu termene 

limită clare. Se poate utiliza o diagramă Gantt. 

Definirea cadrului de monitorizare și evaluare a Planului 

1. Stabilirea indicatorilor de performanță  

o Indicatori de proces (ex: număr de cadre didactice formate, număr de resurse 

dezvoltate). 
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o Indicatori de rezultat (ex: îmbunătățirea cunoștințelor și abilităților cadrelor 

didactice, măsurate prin pre/post-teste, observații). 

o Indicatori de impact (pe termen mai lung, ex: îmbunătățirea rezultatelor școlare 

ale elevilor cu CES, creșterea ratei de incluziune școlară, schimbări în atitudinea 

cadrelor didactice). 

2. Definirea metodelor și instrumentelor de monitorizare și evaluare:  

o Rapoarte periodice de progres, sondaje de feedback, studii de caz, evaluări 

intermediare și finale. 

3. Stabilirea frecvenței și responsabilităților pentru M&E:  

o Cine colectează datele? Cine le analizează? Cum vor fi utilizate rezultatele M&E 

pentru ajustarea planului? 

6. Validarea, diseminarea și implementarea Planului 

o Validarea planului: prezentarea draftului de plan stakeholderilor cheie pentru 

feedback, ajustări și aprobare finală. 

Este important ca procesul să fie flexibil și adaptat contextului specific al sistemului educațional 

și al nevoilor identificate. Colaborarea constantă cu stakeholderii este cheia succesului. 

4. Detalii despre modul în care trebuie livrată consultanța 

Lucrările vor fi livrate prin parcurgerea următoarelor etape principale: 

1. Realizarea planificării și proiectării evaluării. 

2. Colectarea Datelor. 

3. Analiza și interpretarea datelor. 

4. Elaborarea raportului de evaluare a nevoilor. 

5. Dezvoltarea planului de consolidare a capacităților (pe termen mediu).  

6. Validarea, diseminarea și implementarea Planului 

 

5. Produse livrate și datele de livrare 

Sarcini Produse livrate Termene provizorii 

Realizarea planificării și 

proiectării evaluării. 

- plan de realizare a evaluării. aprilie 2025 

Colectarea Datelor. - instrumente elaborate 

- metodologie de evaluare 

elaborată 

aprilie 2025 

Analiza și interpretarea 

datelor. 
- statistici descriptive; 

- rapoarte calitative: analiza 

tematica 

mai 2025 

Elaborarea raportului de 

evaluare a nevoilor. 
- Proiect de Raport de 

evaluare 

Iunie 2025 
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Dezvoltarea planului de 

consolidare a capacităților (pe 

termen mediu).  

- Proiect de Plan de 

consolidare a capacitătilor 

Iunie 2025 

Validarea, diseminarea și 

implementarea Planului 
- Ședință de validare 

- Plan de consolidare a 

capacitătilor 

Iulie 2025 

* Termenele exacte vor fi convenite la semnarea contractului 

6. Cerințe de raportare 

Experții vor raporta responsabilului din cadrul Centrului Republican de Asistență 

Psihopedagogică, care va comunica în mod regulat cu Expertul și va oferi îndrumări și feedback 

cu privire la performanța sa și orice alt sprijin necesar pentru a atinge obiectivele de consultanță, 

precum și va fi la curent cu orice probleme potențiale/viitoare legate de performanța și calitatea 

muncii Expertului. 

Toate activitățile și rezultatele întreprinse de experții selectați vor fi discutate și planificate în 

consultare cu Centrul Republican de Asistență Psihopedagogică și Ministerul Educației și 

Cercetării și UNICEF. Se așteaptă ca experții să livreze fiecare livrabil electronic. La fiecare etapă, 

livrabilul va fi trimis responsabilului din cadrul Centrului Republican de Asistență 

Psihopedagogică prin e-mail. 

7. Indicatori de performanță pentru evaluarea rezultatelor consultanței 

Performanța muncii va fi evaluată pe baza următorilor indicatori: 

• Finalizarea sarcinilor specificate în prezentele TOR. 

• Respectarea termenelor stabilite pentru depunerea livrabilelor. 

• Calitatea muncii. 

• Demonstrarea unor standarde profesionale și etice înalte în cooperare și comunicare cu Centrul 

Republican de Asistență Psihopedagogică, în strânsă colaborare cu Ministerul Educației și 

Cercetării și UNICEF. 

8. Calificări și experiență 

• Experți cu profil de elaborarea de acte legislative, normative, cercetare (specializarea în domenii 

legate de educație va fi un avantaj). 

• Minim 5 ani de experiență în domeniile relevante. 

• Istoricul documentat al experienței relevante pentru TOR (exemplificările vor fi furnizate sau 

atașate). 

• Experiența anterioară în lucrul cu UNICEF sau alte agenții ONU va constitui un avantaj. 

9. Conținutul propunerii tehnice 

Cererea ar trebui să conțină două propuneri separate: Propunere tehnică și Propunere financiară. 
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Propunere tehnică 

Propunerea tehnică ar trebui să includă, dar fără a se limita la următoarele: 

• CV-urile experților care evidențiază calificările și experiența în implementarea sarcinii 

(specializarea în educație și cercetare va fi un avantaj). Detaliile experienței specifice cu sarcini 

similare din ultimii cinci ani vor fi incluse. 

•  Descriere  sarcinii care demonstrează cum sunt îndeplinite cerințele. 

• Cronologie și etape propuse. 

Conținutul propunerii financiare 

Propunerea financiară va indica bugetul total estimat în MDL, precum și o defalcare detaliată a 

elementelor bugetare, cost /zile consultanță. Plățile se vor baza pe rezultate, adică la livrarea 

serviciilor specificate în TOR. 

11. Criterii de evaluare pentru selecție 

Se așteaptă ca ofertanții să reflecte în depunere calificarea, cunoștințele și experiența legate de 

cerințele sarcinii. Evaluarea tehnică a propunerilor va fi efectuată pe baza următoarelor criterii: 

Criterii tehnice Subcriterii tehnice Scala de evaluare 

1. Abordarea generală 1.1. Corespunderea ofertei și 

concordanța generală între 

cerințe și propunere 

15 

 Punctaj maxim: 15 

2. Experiența expertului 2.1 calificările și experiența în 

implementarea sarcinii 

(specializarea în educație, 

cercetare va fi un avantaj) 

15 

 2.2 Minim 5 ani de experiență 

în domeniile relevante 

10 

 2.3 Documentarea experienței 

relevante. 

15 

 Punctaj maxim: 40 

3. Descrierea sarcinii 3.1 Conținutul tehnic al 

propunerii care corespunde 

cerințelor TOR 

15 

 Punctaj maxim: 15 

Scor tehnic maxim total  70 

Scor minim pentru conformitatea tehnică  50 

 

Suma totală de puncte care urmează a fi alocată pentru componenta financiară este de 30. Numărul 

maxim de puncte (30) va fi alocat propunerii de preț cel mai mic a unei oferte calificate din punct 

de vedere tehnic. Punctele pentru alte oferte vor fi calculate ca Puncte (x) = (oferta cea mai mică/ 

oferta x) * 30. 
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Pentru contractare va fi luată în considerare instituția/compania care a depus oferta care a obținut 

cel mai mare punctaj cumulat (puncte evaluare tehnică + puncte evaluare financiară). 

12. Costul estimat al contractului 

Costul estimat al sarcinii nu va depăși 45000 MDL per expert, total 90000 MDL.  Sursa de 

finanțare este Proiectul în domeniul educației incluzive, implementata de Ministetul Educației și 

Cercetării, Centrul Republican de Asistență Psihopedagogică, finanțat de UNICEF; Data de 

expirare – august 2025. 

13. Program de plată 

Plata va fi legată de următoarele rezultate după finalizarea și acceptarea satisfăcătoare de către 

Ministetul Educației și Cercetării, Centrul Republican de Asistență Psihopedagogică și UNICEF: 

Livrabil (livrat conform calendarului convenit ) Proporția plății 

 

Livrabil I. Raport privind analiza de birou. 

 

33% 

Livrabil II. Proiect de mecanism. 

Livrabil III Rezumat al modificărilor legislative și 

normative necesare pentru funcționarea mecanismului 

77% 

Livrabil IV. Planului de pilotare a mecanismului. 

Livrabil V. Mecanismul de referire, alocare, utilizare și 

întreținere a tehnologiilor asistive în sistemul educațional. 

 

14. Mecanisme de implementare 

Experții vor lucra sub supravegherea responsabilului din cadrul Centrului Republican de Asistență 

Psihopedagogică. Plățile vor fi efectuate la finalizarea cu succes a fiecărei sarcini, conform 

programului prezentat mai sus. 

15. Locul de lucru și deplasările oficiale implicate 

Lucrarea nu va necesita deplasare. În cazul în care experții decide s realizeze vizite și să 

intervieveze părți interesate, etc., aceștia vor acoperi costurile, vor organiza astfel de vizite, 

inclusiv transportul din cont propriu. 

16. Sprijin oferit de Centrul Republican de Asistență Psihopedagogică 

Responsabilul din cadrul Centrului Republican de Asistență Psihopedagogică va comunica în mod 

regulat cu experții, va oferi feedback, îndrumări și sprijinul necesar pentru atingerea obiectivelor 

de lucru și va rămâne la curent cu orice probleme viitoare legate de performanța și calitatea muncii. 

Centrul Republican va furniza un pachet inițial de documente relevante și cercetări disponibile. 

Centrul Republican va solicita, de asemenea, date relevante – așa cum sa convenit cu experții – de 

la instituțiile guvernamentale relevante. 

 


